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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výuku programování na střední škole. Práce se zabývá

návrhem volitelného předmětu zaměřeného na programování, metodami výuky programo-

vání pro (nejen) tento předmět a tvorbou materiálů sloužících k výuce programování. Vý-

stupem práce je také kurz v systému Moodle se vzdělávacím obsahem pro tento předmět.

Předpokládá se využití výstupů práce při výuce oboru IT na Obchodní akademii Kroměříž.

Klíčová slova: výuka, programování, střední škola, metody výuky, kurikulum, Moodle,

učební materiály.

ABSTRACT

This thesis is focused on programming tuition at secondary school. The thesis deals with

the design of an optional school subject focused on programming, programming tuition

methods for (not only) this subject and the creation of materials used for teaching of pro-

gramming. The output of the thesis is also a course in Moodle with educational content for

this subject. It is assumed to use the outputs of the thesis for IT programme tuition at the

Business Academy Kroměříž.

Keywords: education, programming, high school, teaching methods, curriculum, Moodle,

learning materials.
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ÚVOD

Moderní informační technologie jsou stále důležitější součástí dnešní společnosti. Roste

počet lidí, kteří je používají denně. Objevují se pojmy jako „internet věcí“ (Internet of

Things), což znamená napojení běžných strojů a přístrojů na internet – televize, rádio, led-

ničky, pračky, dopravní prostředky a další. Již dnes je součástí většiny z těchto nově vyro-

bených přístrojů programovatelný mikrokontrolér nebo počítač. Hovoří se také o průmyslu

4.0, tedy o další vlně nahrazování lidských pracovních sil stroji, které budou muset být

pravděpodobně také naprogramovány.

Zdá se tedy, že úloha znalosti programování ve společnosti bude růst. Mluví se o nedostat-

ku odborníků v technických oborech, a to i programátorů. Částečně na to reagují školy,

které otevírají obory tohoto nebo blízkého zaměření.

Na Obchodní akademii Kroměříž, škole zřizované Zlínským krajem, je od 1. 9. 2014 vyu-

čován obor Informační technologie. Pevnou součástí tohoto oboru je výuka programování.

Cílem této práce je připravit materiály a metodiku výuky pro nový volitelný předmět za-

měřený na rozšíření kompetencí v oblasti programování.

Při práci bych rád navázal na předchozí práci, kdy jsem vytvářel Sbírku příkladů

z programování. [1] Dále bych rád využil zkušenosti, které jsem získal praxí, kdy jsem

více než tři roky pracoval jako programátor v malé soukromé firmě.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola práce se teoreticky zabývá výu-

kou a metodami výuky. V kapitole 2 jsou shrnuty dokumenty, které definují požadavky na

výuku programování. Třetí kapitola řeší teorii tvorby výukových materiálů.

V praktické části kapitola 4 popisuje návrh nového volitelného předmětu zaměřeného na

programování pro Obchodní akademii Kroměříž. Kapitola 5 navrhuje výukové postupy pro

výuku programování. Kapitola 6 popisuje využití systému Moodle. Poslední, sedmá kapi-

tola se zabývá ověřováním navržených výukových postupů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKA A METODY VÝUKY

Tato kapitola se zabývá především definicí pojmů jako výuka a metody výuky a dále rozli-

šením „tradičních“ a „moderních“ metod výuky. V kapitole 1.1 je rozebrán pojem výuka,

jeho souvislost s pojmem vyučování a její nejdůležitější komponenty. V části 1.2 jsou de-

finovány metody výuky a popsáno jejich rozdělení na tradiční a moderní.

1.1 Výuka

Výuka je specifický druh lidské činnosti, který spočívá v součinnosti učitele a žáků (žáka),

který směřuje k určitým cílům. Pojem výuka je někdy zaměňován s pojmem vyučování,

který se ovšem vztahuje výhradně k činnosti učitele. Nejdůležitější komponenty výuky

tvoří cíle vyučovacího procesu, obsah (učivo), součinnost učitele a žáka a didaktické pro-

středky. [2]

Didaktické prostředky členíme na materiální a nemateriální. Materiálními didaktickými

prostředky rozumíme různé učebnice, didaktickou techniku, školní budovy, hmotné po-

můcky apod. Nemateriálními didaktickými prostředky rozumíme organizační formy a me-

tody výuky. [3]

Za povšimnutí stojí fakt, že materiální didaktické prostředky v dnešní době nemají vždy

materiální povahu, tzn. že si na ně můžeme sáhnout. Učebnice a různé další učební po-

můcky mohou mít v dnešní době virtuální, elektronickou podobu. Přesto jsou považovány

za materiální prostředek.

1.2 Metoda výuky

Metoda výuky je jednou ze základních didaktických kategorií. V širším slova smyslu je

chápána jako způsob dosažení nebo postup k výchovně vzdělávacímu cíli. [4]

Lze ji také chápat jako koordinovaný systém činností učitele a učebních aktivit žáka. [5]

Ve vyučování je pak vhodné používat a vhodně koordinovat různé výukové metody, proto-

že jednostranné nadužívání jedné metody vede k nezájmu studentů nebo k jejich neúspě-

chu. [4]

V dalších podkapitolách se pokusíme charakterizovat rozdíl mezi tradičními a moderními

metodami výuky a uvést jejich příklady. Ovšem zkoumaná literatura se příliš definicí těch-

to pojmů nezabývá, a pokud ano, definuje je velmi volně. Chápání těchto pojmů je navíc
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časově podmíněno – co je moderní dnes, za pár let může být chápáno jako tradiční, ne-li

zastaralé a překonané.

1.2.1 Tradiční metody výuky

Metody výuky jsou determinovány mimo jiné cíli výuky. A cíle výuky odpovídají historic-

ké době, ve které výuka probíhá. Např. středověké školství je proslulé memorováním jako

typickou metodou výuky. Žák byl většinou nucen učit se poznatky nazpaměť, porozumění

poznatkům bylo vedlejší. To odpovídalo nejhlavnějšímu cíli výuky té doby, „nacpat“ si do

hlavy co nejvíce informací. Cíl to byl logický, knihy byly v té době velmi vzácné a dohle-

dat neznámou či zapomenutou informaci bylo obrovským problémem.

Metody se postupem času proměňovaly. Různí reformátoři přinášeli do školství nové po-

znatky. U nás je znám především Komenský, který přinesl nový pohled na výuku a stano-

vil didaktické zásady.

Jedno však zůstalo dlouhou dobu nezměněno. Celá výuka je pevně řízena učitelem. Např.

Průcha [6] vidí tradiční výuku zejména ve frontálním vyučování, komunikaci v tradiční

výuce pak tvoří zejména prezentace učiva, opakování a zkoušení. Pecina [7] charakterizuje

dosavadní pojetí výuky jako transmisivní, tedy že učitel je předavatelem hotových pravd.

Čtrnáctová [8] uvádí, že tradiční výuka je založena na behaviorismu, orientovaná na cíl,

učitel je v ní aktivním vedoucím, žáci jsou v ní pasivní, se sníženou odpovědností, vedení

učitelem, musí dodržovat vnější kázeň. Z hlediska výkonu žáka se podle ní podobá indivi-

duálnímu sportu.

Tedy jednoduše shrnuto, tradiční výuka je založena zejména na frontální výuce

s převládajícím výkladem, opakováním a zkoušením, s velkou rolí učitele a poměrně ma-

lou aktivitou žáků, determinovanou pokyny učitele. Dalšími častými znaky jsou poměrně

hodně memorování, dril, diktování zápisů do sešitu.

Tyto tradiční metody často přetrvávají do současné doby a mají dosud řadu zastánců a

praktikujících učitelů. Sám jsem při svém středoškolském studiu (maturoval jsem v roce

2008) zažil učitele, kteří nadiktovali do sešitu a pak z toho jen zkoušeli. Nazýval jsem je

„zkoušející diktátoři“.

Jednou z příčin tohoto stavu je to, že učitelé napodobují své vlastní učitele. Petty [9] uvádí

příklad učitelky práva, která se s velkým nadšením zúčastnila kurzu aktivního vyučování.

Přesto při vlastní výuce střídavě přednášela nebo diktovala zápis s odůvodněním, že při
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výuce práva to jinak nejde, že v tomto oboru je příliš mnoho učiva. Přičemž napodobovala

její vlastní bývalé učitele, které obdivovala.

Příklad ilustruje fakt značné setrvačnosti ve školství. Zatímco v informatice se 20 let starý

počítač považuje za zastaralý, mnozí kritikové tvrdí, že dnešní výuka se mnohdy příliš ne-

liší od výuky před 100 lety, např. Šteffl [10]. Osobně jsem byl přítomen na celokrajském


[…]


výuce programování?

Skupina 1 Skupina 2 Obě skupiny

Volba odpovědi Celkem Podíl Celkem Podíl Celkem Podíl

Rozhodně ano 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Spíše ano 3 23,08% 0 0,00% 3 11,11%

Nevím 10 76,92% 13 92,86% 23 85,19%

Spíše ne 0 0,00% 1 7,14% 1 3,70%

Rozhodně ne 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

7. Pokud ano, dovedete popsat svými slovy, co?

Bez konkrétní odpovědi, pouze odpovědi typu „nevím“.

8. Ve výuce jste viděl(a) znázornění řadících algoritmů k seřazení žáků podle ve-

likosti. Tento způsob výuky považujete za (možno označit více možností):

Skupina 1 Skupina 2 Obě skupiny

Kategorie odpovědi Celkem Podíl Celkem Podíl Celkem Podíl

Názorný 3 23,08% 3 21,43% 6 22,22%

Zábavný 3 23,08% 3 21,43% 6 22,22%

Přínosný 7 53,85% 9 64,29% 16 59,26%

Neužitečný 1 7,69% 0 0,00% 1 3,70%

Nudný 1 7,69% 2 14,29% 3 11,11%

Zbytečně zdržující 2 15,38% 1 7,14% 3 11,11%

Jiná vlastnost (nevím) 1 7,69% 0 0,00% 1 3,70%

9. Byla podle vás hodina s příklady s neznámými kódy, kdy jste měl(a) odhalit

smysl kódu a případně kód opravit, přínosná?

Skupina 1 Skupina 2 Obě skupiny

Volba odpovědi Celkem Podíl Celkem Podíl Celkem Podíl

Rozhodně ano 0 0,00% 1 7,14% 1 3,70%

Spíše ano 4 30,77% 6 42,86% 10 37,04%

Nevím 1 7,69% 2 14,29% 3 11,11%

Spíše ne 4 30,77% 5 35,71% 9 33,33%

Rozhodně ne 4 30,77% 0 0,00% 4 14,81%

10. Proč ano, proč ne?

Kategorie odpovědi Celkem Podíl

- nepochopení 7 25,93%

- zmatek v hodině 3 11,11%

+ bude se to hodit 3 11,11%

+ pochopení 2 7,41%

- nebaví 1 3,70%

+ přiučení se něčemu novému 1 3,70%

- nic to nepřineslo 1 3,70%

- příkazy, které jsme se neučili 1 3,70%

+ „abych věděl jsem chytrej“ 1 3,70%

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK PRO VYUČUJÍCÍHO (ODPOVĚDI

TOMÁŠE VALACHA)

1. Jaká pozitiva vidíte na předmětu Seminář z programování (pro žáky, kteří

předmět absolvují)?

Seminář z programování vznikl jako volitelný předmět pro studenty, kteří chtějí

rozšířit své znalosti z programování nad rámec klasické výuky, proto vidím poziti-

va především ve větším rozvoji technického myšlení a prohloubení znalostí a do-

vedností v různých programovacích jazycích.

2. A jaká vidíte negativa?

Negativa nevidím téměř žádná. Snad jen ta, že učitel takového předmětu musí být

opravdu odborník na programování, jelikož musí znát hned několik programova-

cích jazyků, aby mohl své studenty posunout dále a pomohl jim při řešení problé-

mových situací. Tzn. vedení takového předmětu nemusí být vůbec snadné.

3. Za jak přínosné považujete jednotlivé tematické okruhy předmětu? Přidělte

hodnocení 1 – 5, 1 znamená nejpřínosnější, 5 znamená nejméně přínosné. Jde

o hodnocení, ne o pořadí.

 Programování v ERP systému 1

 2D grafické programování (jednoduché hry) 2

 Abstraktní datové typy 3

 Významné algoritmy 2

 Skriptování v příkazové řádce 2

4. Přináší podle vás něco využití nástroje Virtual Programming Lab (VPL) při

výuce programování?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

5. Pokud ano, shrňte co.

Přináší zjednodušení a zrychlení komunikace mezi žáky a učitelem. Přínos vidím

především v rychlé úpravě kódu programu a v možnostech rychlého hodnocení.

V praxi by se tento modul dal využít z mého pohledu na plnění domácích úkolů.

6. Znázornění řadících algoritmů k seřazení žáků podle velikosti - tento způsob

výuky považujete za (možno označit více možností):

 Názorný

 Zábavný

 Přínosný

 Neužitečný

 Nudný

 Zbytečně zdržující

 Jiná vlastnost: ……………………………………………………………….

7. Byla podle vás hodina s příklady s neznámými kódy, kdy žáci měli odhalit

smysl kódu a případně kód opravit, přínosná?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

8. Proč ano, proč ne?

Rozhodně ano. Žáci se snažili pochopit smysl fungování daného programu. Jejich

cílem bylo seznámit se s kódem a najít chybu. Snažili se pochopit práci někoho ji-

ného a způsob jeho myšlení. Pokud nějaký příkaz nebo část kódu neznali, nebo mu

nerozuměli vyhledali si jej na internetu, což beru jako přínos vzhledem k výuce.

Nehledě na to, že v profesi programátora je pochopení cizího kódu zcela běžnou zá-

ležitostí.

PŘÍLOHA P V: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

CD obsahuje následující položky:

 fulltext.pdf (elektronická verze této diplomové práce)

 prilohy (složka)

o dotazniky (složka s vyplněnými dotazníky od žáků a vyučujícího)

o prg_it_3.mbz (záloha kurzu z Moodle)