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Hodnocení práce:

Diplomová práce Bc. Kostky spojuje dvě aktuální témata současné doby – programování

a problematiku využívání moderních metod ve výuce – což velmi oceňuji. V práci s názvem

„Moderní metody výuky programování na střední škole“ si autor klade za cíl připravit materiály

a metodiku výuky pro nový volitelný předmět oboru Informační technologie Obchodní Akademie

Kroměříž zaměřený na rozšíření kompetencí v oblasti programování. Cíl práce vnímám jako

přínosný, jak pro rozvoj vybrané oblasti, tak z hlediska praktického využití práce. Výstupem práce

je vytvoření kurzu v systému Moodle se vzdělávacím obsahem vybraného předmětu. Pozitivní je

také záměr ověřit navržené výstupy ve výuce na střední škole a výuku vyhodnotit.

Diplomová práce čítá 73 stran včetně příloh. Rozdělena je do sedmi kapitol. Členění práce je

logické, text je vhodně strukturovaný. Text práce je psán odborným jazykem (až na výjimky, které

jsou však uvedeny v uvozovkách – „nacpat“ si do hlavy, s. 12), je čtivý a srozumitelný.

Parafrázovaný text je adekvátně odkazován (výjimku tvoří pouze 1.ods. kap. 1.2.1, s. 12)

a provázán vlastním slovem autora. Ve struktuře práce autor systematicky postupuje od vymezení

teoretických východisek přes část metodickou a aplikační až k části výzkumné, práce tak má

ucelenou koncepci. Provázání teorie, praxe a výzkumu hodnotím velmi pozitivně. Ze zpracování je

patrn autorův zájem o problematiku a jeho orientace v odborných zdrojích - autor využil 61

odborných zdrojů, které lze považovat z hlediska vybraného tématu za nosné.

V teoretické části práce se autor věnuje tématu výuky, vymezuje metody, které lze ve výuce využít.

Rozlišuje metody tradiční a moderní, adekvátně poukazuje na historický kontext a přetrvávající stav

využívání klasických neaktivizujících metod v současné škole. Druhá kapitola ukotvuje

programování jako součást učiva vybraného studijního oboru dle kurikulárních dokumentů národní

i školní úrovně. Oceňuji uvedení začlenění učiva programování v ŠVP vybrané školy. Třetí kapitola

se následně věnuje tvorbě výukových materiálů. Za zmínku stojí uvedení taxonomie učebních úloh

dle Tollingerové, která stále tvoří nosný pilíř obecné didaktiky.

Teoretická část tvoří vhodné východisko pro další části práce, přesto by si zasloužila v některých

částech hlouběji propracovat. Více pozornosti mohlo být věnováno zejména kap. 1.2.3 zaměřené na

moderní metody výuky, neboť toto téma je pro práci jedno ze stěžejních. Z práce pak není zřejmé,

které z těchto metod se rozhodl autor v praktické části využít a z jakého důvodu. Rozpracování

metod proto mohlo být blíže vztaženo i ke vzdělávání v IT.

Praktická část práce je započata tvorbou obsahu nového předmětu, pozitivně hodnotím postup

výběru učiva pro předmět (tab. 1), propracovaný návrh předmětu v příloze PI, rozpis učiva.

Kapitola 5 představuje výběr výukových metod. Je zřejmé, že má autor koncepci celého předmětu

promyšlenou, otázkou je, zda by nebylo vhodné využít modernějších a aktivnějších výukových

metod než je výklad s diskuzí a demonstrací. Rozpracované úlohy jsou srozumitelné. Metodické

listy v příloze PII by mohly být hlouběji metodicky/didakticky rozpracované (hledisko dalších

didaktických kategorií).

V kapitole věnované systému Moodle je k ocenění ta skutečnost, že autor přemýšlí nad možnostmi

využití tohoto systému pro vybranou oblast programování, představuje již známé moduly, jejichž

vhodnost využití dále diskutuje. Kurz v Moodle je zpracován srozumitelně a využitelně, autor

vkládá obecné průvodní informace, příklady, odkazy, vlastní prezentace k výkladu aj.

Poslední kapitola práce je věnovaná ověření postupů navržených k výuce programování. Vzhledem

k tomu, že předmět ještě nebyl jako celek vyučován, uchyluje se autor k ověřování vybraných

aspektů. K uvedenému si zajistil realizaci dvakrát dvou hodin seminářů, což je pozitivní. Kapitola

Příprava ověření je srozumitelná, z hlediska metodologie výzkumu by však bylo vhodné precizněji

vymezit výzkumné cíle, výzkumné otázky, kritéria pro hodnocení apod. Diskutabilní pak je, zda

jsou všechny otázky uvedené v dotaznících v souladu se stanovenými oblastmi ověřování (či dobře

formulovány, např. pol. 6 Přináší podle vás něco využití nástroje… Co je to něco?) – dotazník se

zaměřuje mj. na přání studentů, pozitiva a negativa předmětu, vnímání přínosu, což nelze

jednoznačně považovat za ověření obsahového zaměření předmětu. Nabízí se spíše zjišťovat,

nakolik se prostřednictvím vytvořeného obsahu předmětu, vybraných forem a využitých metod

dosáhlo vzdělávacích cílů u studentů (tedy zda a v jaké míře si studenti učivo osvojili), což je však

možné opravdu až po realizaci výuky celého předmětu. Oceňuji proto diskuzi autora nad realizací

a limity celého šetření. I přes metodologické nedostatky přináší průzkum významná dílčí zjištění.

Diplomovou práci jako celek vnímám jako velmi kvalitně zpracovanou. Zásady pro vypracování

práce byly dodrženy a splněny ve všech bodech. Oceňuji náročnost zpracování práce – propojení

teorie, metodiky a ověření. Ze zpracování práce je patrné, že se autor v tématu orientuje. Přínos

práce (vytvoření předmětu a kurzu v Moodle) vnímám jako silný, jak pro obor obecně, tak zejména

pro konkrétní zařízení.

Dotazy k obhajobě:

 Pracoval jste při tvorbě učebních úloh s taxonomií Tollingerové?

 Uveďte, z jakého důvodu jste vybral metody uvedené v kap. 5. Bylo by možné využít i jiné

moderní, aktivizační metody?

 Které výsledky ověřování považujete za stěžejní a z jakého důvodu? Na základě ověření

formulujte další doporučení pro praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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